Fecha: 09 de abril de 2018

Representacion de FAO en Colombia )
RESPUESTA A PREGUNTAS Y SOLICITUDES DE ACLARACION

INVITACION A LICITAR No. FAOCO-2018-LC009

OBJETO: Conceptualizacion y socializacién de una estrategia de comunicacion que contribuya al
posicionamiento y la transformacion de imaginarios en la comunidad frente al proceso de restitucién de
tierras en Colombia.
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PREGUNTA/SOLICITUD
En relacion al proceso de la referencia, nos
gustaria saber por favor si los oferentes
extranjeros no domiciliados en Colombia
pueden: i). Ofertar en moneda de uso
internacional (Euros ylo Délares
Americanos), y en caso de que se requiera
ofertar en pesos colombianos, ii). COmo se
aplicaria el cambio, y si se recibiria Euros o
Dolares Americanos, en dado caso de
adjudicacién del contrato.
¢cPodrian proporcionar mas informacién
sobre el enfoque, propésitos, resultados
esperados, territorios de implementacién
y publicos beneficiarios de “Proyecto
Fortalecimiento de la Implementacion de
Politica Publica de Restitucion de Tierras y
Territorios” que adelantan Suecia - FAO -
UTR.?
¢Es posible subsanar estudios en
comunicacion o publicidad cuando hay
personas de otras profesiones con
suficientes afios de experiencia en asuntos
de comunicacion y publicidad en el equipo?
¢,Es posible subsanar estudios de
especializacion y maestria por afios de
experiencia trabajando en asuntos de
comunicacién y publicidad?
¢ Cuales son los ‘lugares indicados’ (o
territorios/regiones) a los cuales se hace
referencia en la p.2 del Apéndice A?
¢Cuéles de ellos son prioritarios para
determinar y costear el rodaje parala pre-
produccion, produccion y post-
produccion del video de avances?
¢ Cudl es el alcance esperado de la gestion
con las universidades para los eventos
académicos? ¢Cudales son los minimos
resultados esperados como producto de
esta gestion?

RESPUESTA
I) La Propuesta Econémica debera presentarse en
Pesos Colombianos (COP).

II) Tanto la adjudicacion del contrato como los pagos
se haran en Pesos Colombianos (COP).

Estaremos enviando y/o publicando un documento
para dar mayor informacion al respecto.

No, es necesario ostentar el titulo profesional en
Comunicacién, Periodismo o Publicidad, de acuerdo
con cada uno de los perfiles, ademas de demostrar la
experiencia solicitada.

No son homologables los afios de experiencia con los
titulos académicos.

El programa de Restitucion de Tierras en Colombia
opera en Antioquia, Bogota, Santander, Caribe,
Tolima, Valle del Cauca, Santander, Narifio, Cesar,
Putumayo, Cérdoba, Sucre, Meta, Magdalena,
Cauca, Uraba. Para la produccion del video se
realizar4 una planeacién y priorizacion de por lo
menos tres (3) de las regiones antes mencionadas.
Se busca lograr la participacion y/o desarrollo
conjunto de dos eventos académicos en los cuales se
pueda socializar los avances y retos del proceso de
Restitucién de Tierras en Colombia.
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PREGUNTA/SOLICITUD
alcance de las
actividades a realizar y la necesidad de
describirlas,  mostrar  indicadores  de
cumplimiento, y presentar actividades vy
servicios adicionales, ¢ es posible aumentar
el namero limite a mas de diez (10)
paginas para la presentacién de la
propuesta técnica?
¢El nimero de paginas definido incluye
portada/contraportada, graficas, tablas y
tabla de contenido?
cLa URT cuenta con un (equipo de)
Community Manager(s) o se espera que la
agencia ganadora proporcione este servicio?

¢;Cual es el perfil
profesional/conocimientos técnicos sobre
fotografia tienen las treinta (30) personas
que asistirian al taller de Banco de
Imagenes? ¢Estas personas cuentan con
camaras de fotografia profesionales?

. Se espera que para el taller de Banco de
Imagenes se faciliten equipos (camaras
profesionales) para los ejercicios
practicos?

¢Hay un presupuesto establecido para este
proyecto, segun lo que dice el numeral 2.1.2
(‘[...] contratos que sumados sea iguales o
superiores al presupuesto establecido para el
presente proceso [...]'"?

¢ Podrian aclarar lo que dice en el bullet no. 3
del APENDICE A (pagina 3): ‘Cumplir con el
objeto del contrato en la forma, tiempo vy
lineamientos pactados, de conformidad con
el proyecto presentado por la empresa de
Reqistro Fotogréfico y productos
audiovisuales para su difusién en television,
cine, internet, medios portatiles y medios
digitales.” ¢A cual proyecto se hace
referencia cuando se habla de “proyecto
presentado” y a cual empresa se hace
referencia cuando se habla de “empresa
de Registro Fotografico”?

¢;Podrian facilitar el modelo de carta de
compromiso requerido como adjunto a las
hojas de vida del equipo de trabajo?

Para participar, ¢debemos previamente
inscribirnos como proveedores?

RESPUESTA

Si, es posible exceder las diez (10) paginas, hasta un

total que no supere las quince (15) paginas.

Si, en las quince (15) paginas debe estar contenida
toda la propuesta técnica.

No, la Unidad de Restituciéon de Tierras cuenta con
una oficina de Comunicacion que realiza la gestion de
las redes sociales institucionales.

Los asistentes al taller son los profesionales y
técnicos que integran el equipo de comunicaciones
de la Unidad de Restitucién de Tierras en la Direccién
General y las regionales, quienes cuentas
conocimientos basicos sobre fotografia y no tienen
camaras profesionales. En el equipo hay un fotégrafo
profesional que cuenta con equipo de trabajo.

No es necesario el préstamo de equipos para los
asistentes.

Dados los procedimientos internos la FAO se reserva
el derecho de publicar estimado. En este caso tenga
presente que al “Presupuesto estimado
establecido para el presente proceso” hace
referencia al presupuesto presentado por el
Proponente en su Propuesta Financiera. Es decir,
debe certificar contratos cuyas sumas sean igual o
mayor al de la Propuesta Financiera presentada para
esta proposicion.

El contenido completo del punto obedece a un error
de digitacion, a lo que se refiere es “Cumplir con el
objeto del contrato en la forma, tiempo y lineamientos
pactados, de conformidad con el proyecto presentado
por la empresa”.

No existe un modelo de carta para este
requerimiento. Lo importante es que contenga los
elementos gque se solicitan en este documento.

No es obligatorio, aungque se recomienda.
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PREGUNTA/SOLICITUD

En junio cumplimos dos afios de
existencia acreditada por la Camara de
Comercio; sin embargo, podemos
acreditar experiencia de més de 10 afios a
través de los socios de la agencia.
Teniendo en cuenta lo anterior, ¢podemos
participar en el proceso?

Déjenos saber por favor cual es la suma del
contrato debido a que entre los requisitos
debemos acreditar 3 veces la suma del valor
del mismo.

SEl taller para la conceptualizacion y
construccion del banco de imagenes se
cotiza por aparte? ¢lLa persona que lo
dicta puede ser externa al equipo
consultor que exigen?

El especial requerido en un medio nacional o
internacional, ¢se entiende como una
separata o como articulo? ¢Cuales son las
expectativas cuando se menciona este
especial?

¢cLa produccién de los eventos sera
asumida por otro proveedor?

Solicitamos por favor clarificar cudl de las
siguientes instrucciones seguimos en la
elaboracion de la propuesta:

En el item 2.1.1. Lista de Requerimientos, en
el numeral 4, se menciona:

Anexo 1 diligenciado y soportes (Actas de
liquidacién).

En el item 2.1.2. Experiencia minima
reguerida, se menciona: Se deberan adjuntar
los respectivos certificados de cumplimiento
y/o acta de liquidacion expedidos por el
contratante.

En el Anexo No 1 - Experiencia y capacidad
técnica acreditada en proyectos
relacionados, se menciona: al formato que se
incluye a continuacion, no se requiere
adjuntar los certificados de cumplimiento de
contratos, estos seran solicitados al momento
de la adjudicacion y deberan ser expedidos

RESPUESTA

Siempre y cuando tengan como demostrar a través

de documentos legales la vinculacion de la
experiencia de los socios con la empresa actual.

Dados los procedimientos internos la FAO se reserva
el derecho de publicar estimado. En este caso tenga
presente que al “Presupuesto estimado
establecido para el presente proceso” hace
referencia al presupuesto presentado por el
Proponente en su Propuesta Financiera. Es decir,
debe certificar contratos cuyas sumas sean igual o
mayor al de la Propuesta Financiera presentada para
esta proposicion.

Este taller es un servicio adicional que pueden incluir
0 no las propuestas, no es un cotizacion adicional y
el tallerista si puede ser externo al equipo de trabajo,
siempre y cuando cumpla con el perfil solicitado.

Se espera que sea una publicacion de alto impacto
en un medio de comunicacién nacional, no existe un
formato especifico como exigencia para el especial
tematico.

Si, la Unidad de Restitucion de Tierras cuenta con
operador logistico.

Se aclara que se deben adjuntar certificados y/o actas
de liquidacién como soportes del Anexo No.1.
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PREGUNTA/SOLICITUD
por la entidad contratante firmada por el
representante legal.

En este orden de ideas:

- ¢Anexamos las certificaciones de los
contratos con los que sustentaremos la
experiencia tanto para habilitar como para
calificar? O en una primera instancia, no es
necesario.

¢ Es posible conocer el presupuesto asignado
a este proceso? En el item 2.1.2. Experiencia
minima requerida, se menciona: ... "acreditar
la experiencia especifica en la ejecucién de
tres contratos que sumados sean iguales o
superiores al presupuesto establecido", pero
en ninguna parte del documento se menciona
cudl es el monto del proceso.

Solicitamos muy amablemente incluir las

siguientes profesiones y/o
especializaciones para el equipo de
trabajo:

- Para el director: incluir master en educacion
preescolar

- Para el creativo: disefiador gréafico -
especializaciébn en pedagogia y docencia
universitaria

- Para el productor de contenidos: pregrado:
realizador audiovisual, e incluir no solo
maestria, sino la opcién de especializacion
en mercadeo, ylo comunicacién
organizacional.

Es posible clarificar qué representa la sigla
URT en el anexo No 3. Entendemos que URT
es la sigla de la Unidad de Restitucion de
Tierras. Pero en el documento se describe:
... FAO, URT Y de la Unidad de Restitucion
de Tierras, es decir, como dos instituciones
independientes. Si nuestra interpretacion no
es correcta, ¢.es posible por favor nos ayuden
a clarificarlo?

¢Es posible que nos envien informacion
oficial que ustedes consideren pertinente que
conozcamos acerca del proyecto Suecia,
FAO, URT y de la Unidad de Restitucion de
Tierras, con el &nimo de preparar la
propuesta técnica?

RESPUESTA

Dados los procedimientos internos la FAO se reserva
el derecho de publicar estimado. En este caso tenga
presente que al “Presupuesto estimado
establecido para el presente proceso” hace
referencia al presupuesto presentado por el
Proponente en su Propuesta Financiera. Es decir,
debe certificar contratos cuyas sumas sean igual o
mayor al de la Propuesta Financiera presentada para
esta proposicion.

Para el Director, no es posible incluir la formacion
solicitada.

Para el creativo, no es posible incluir la formacion
solicitada.

Para el productor de contenidos, si es posible incluir
la formacion solicitada

Aclaramos que las Siglas URT corresponden a la
Unidad de Restitucion de Tierras.

Estaremos enviando y/o publicando un documento
para dar mayor informacion al respecto.
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PREGUNTA/SOLICITUD
¢cCuantos directores territoriales de la
entidad deberan ser entrenados?

El proyecto cuenta con una agencia de
monitoreo de medios, 0 es necesario
incluirla en el costeo, ademas del analisis
solicitado.

¢Cuantas personas esperan asistan a los
eventos a realizar con las Universidades,
y qué caracteristicas esperan tengan cada
uno de estos? Esto con el animo de costear
dichos eventos de forma més precisa.
Solicitamos aclaracion en relacion con la
fecha de evaluacién de resultados, puesto
que en el cronograma enviado en el cuerpo
del correo que fue remitido, se indica que
sera a partir del 17 de marzo de 2018.

En relacién con la experiencia del oferente,
se solicita actas de liquidacién de contratos,
para el efecto solicitamos se aclare si la
experiencia se puede acreditar con
certificados contractuales, expedidos por la
entidad contratante.

Para acreditar la experiencia del oferente
exigen tres (3) certificaciones que sumadas
asciendan al valor de presupuesto
establecido para el proceso, por lo que
solicitamos se indique cual es el valor del
presupuesto.

En el numeral 2.2 Criterios de Evaluacion, se
solicita como perfil del cargo "Creativo:
Publicista con especializacion o maestria en
Comunicacién Organizacional o afines
Asesor en instrumentos normativos Yy
financieros y ordenamiento territorial. Por
cada afio de experiencia adicional al minimo
requerido, se asignaran 1 punto hasta un
maximo de 3 puntos", solicitamos que no sea
requerida la experiencia como Asesor en
instrumentos normativos y financieros vy
ordenamiento territorial, dado que no guarda
relacion con el objeto del concurso, ni de las
actividades a ejecutar.

En relacion con las retenciones de Ley en los
pagos, solicitamos nos informes cuales
retenciones se practican de acuerdo a la
normatividad aplicable para la FAO.

¢Los certificados expedidos por clientes,
valen como actas de liquidacién?

RESPUESTA

La Unidad de Restitucién de Tierras cuenta con 22

Directores Territoriales.

No es necesario incluir el monitoreo de medios, la
Unidad de Restitucién de Tierras cuenta con este
servicio.

Se espera que sean eventos con un nimero igual o
superior a 200 asistentes, entre comunidad
académica, lideres regionales, autoridades, entre
otros pubicos de interés.

Aclaramos que la Evaluacion de las ofertas tendra
lugar a partir del dia 17 de abril de 2018.

Se aceptan certificados de contratos expedidos por la
entidad contratante.

Dados los procedimientos internos la FAO se reserva
el derecho de publicar estimado. En este caso tenga
presente que al “Presupuesto estimado
establecido para el presente proceso” hace
referencia al presupuesto presentado por el
Proponente en su Propuesta Financiera. Es decir,
debe certificar contratos cuyas sumas sean igual o
mayor al de la Propuesta Financiera presentada para
esta proposicion.

El contenido completo del punto obedece a un error
de digitacion, la redaccion correcta es: “Creativo:
Publicista con especializacion o maestria en
Comunicacion Organizacional o afines”.

La FAO no aplica ningln tipo de retencién en sus
pagos a proveedores.

Se aceptan certificados de contratos expedidos por la
entidad contratante.
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PREGUNTA/SOLICITUD
JEn el equipo minimo requerido se
pueden incluir otras profesiones, como
administracion de empresas con experiencia
certificada en comunicaciones estratégicas?

En el equipo minimo requerido exigen
Director y Creativo con especializacién o
maestria, pero el Productor de contenidos no
dice  especializacion, saceptan con
especializacion o solo maestria?
Audiovisual:

Tienen guién o] quieren que
desarrollemos idea creativa o propuesta?
Si tienen guion es importante tenerlo para
estructurar la cotizacion.

Audiovisual:

¢En qué lugar deberia hacerse este
video?, importante para tener en cuenta
viajes.

Audiovisual:

¢, Los 5 minutos de este video, se debe filmar
la totalidad o es una parte filmada y otra
parte con material ya existente?

Audiovisual:

SEl cliente suministra locaciones vy
personas que vayamos a documentar o se
debe contemplar estos items?

¢, Cual es el presupuesto establecido para el
proceso FAOCO-2018-LC009? Lo anterior,
teniendo en cuenta que, como requisito de
experiencia minima, se debe presentar
evidencia de tres contratos que sumados den
el presupuesto establecido para el proceso.

Respetuosamente solicitamos aclarar
exactamente a qué tipo de documento se
refieren en el item ESTRATEGIA (del
Numeral 3. ESPECIFICACIONES
TECNICAS DE LAS ACTIVIDADES A
REALIZAR del APENDICE A
DECLARACION DE SERVICIOS Y
ESPECIFICACIONES Pagina 1 de 2)
cuando hablan de “Producciéon de documento
con narrativa, mensajes claves para nivel
Nacional y Regionales para el proyecto

RESPUESTA

No, se debe ostentar el titulo profesional en

Comunicacién, Periodismo o Publicidad, de acuerdo
con cada uno de los perfiles, ademas de demostrar la
experiencia solicitada

Si, se acepta especializacion y/o maestria para el
perfil de Productor de Contenidos.

No se cuenta con guién, se requiere el desarrollo
completo del producto audiovisual.

El programa de Restitucion de Tierras en Colombia
opera en Antioquia, Bogota, Santander, Caribe,
Tolima, Valle del Cauca, Santander, Narifio, Cesar,
Putumayo, Cérdoba, Sucre, Meta, Magdalena,
Cauca, Uraba. Para la produccion del video se
realizard una planeacion y priorizacién de por lo
menos tres (3) de las regiones antes mencionadas.

El video de dependera de la propuesta planteada por
la empresa y podran usarse imagenes de propiedad
de la URT, siempre y cuando se garantice la calidad
del producto audiovisual.

El video de dependera de la propuesta planteada por
la empresa y podran emplearse locaciones de la
URT, siempre y cuando se garantice la calidad del
producto audiovisual.

Dados los procedimientos internos la FAO se reserva
el derecho de publicar estimado. En este caso tenga
presente que al “Presupuesto estimado
establecido para el presente proceso” hace
referencia al presupuesto presentado por el
Proponente en su Propuesta Financiera. Es decir,
debe certificar contratos cuyas sumas sean igual o
mayor al de la Propuesta Financiera presentada para
esta proposicion.

Hace referencia a la entrega de un documento que
defina los relatos y mensajes institucionales que
representen la misién, vision, objetivos y logros del
Proyecto Suecia — FAO — URT, en concordancia con
el desarrollo del Programa de Restitucién de Tierras
Colombia
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PREGUNTA/SOLICITUD

Suecia — FAO — URT y de la Unidad de
Restitucién de Tierras.

El informe trimestral con
recomendaciones para la estrategia Fres
Press del que habla el item ANALISIS DE
MEDIOS (del Numeral 3.
ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LAS
ACTIVIDADES A REALIZAR del APENDICE
A DECLARACION DE SERVICIOS Y
ESPECIFICACIONES Pégina 2 de 3) ¢debe
realizarse basandose Unicamente en el
monitoreo de medios que entrega la URT
0 nosotros, en caso de resultar
adjudicatarios del proceso, tendremos
gue contratar una empresa que apoye el
mencionado monitoreo de medios?
¢Cuéntas personas deben participar en
cada uno de los dos eventos académicos

sobre restitucion de tierras que se
gestionaran de acuerdo con el item
EVENTOS ACADEMICOS SOBRE

RESTITUCION DE TIERRAS DICTADOS
POR UNA UNIVERSIDAD (del Numeral 3.
ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LAS
ACTIVIDADES A REALIZAR del APENDICE
A DECLARACION DE SERVICIOS Y
ESPECIFICACIONES P4gina 2 de 3)?
Solicitamos ampliar la experiencia del
director a no solo el trabajo de un afio con
experiencia en el sector publico si no también
para estrategias de instituciones del sector
publico

Se solicita ampliar el perfil de productor
de contenidos a realizador audiovisual o
productor audiovisual.

Agradecemos aclarar si los eventos de
caracter masivo seran organizados por el
contratista o Unicamente acompafiados
en procesos de seguimiento

Agradecemos aclarar si el contratista
desarrolla en su totalidad |la estrategia de
redes o solo da el disefio y las pautas

RESPUESTA

Informe trimestral con recomendaciones para la
estrategia Fres Press debe partir del monitoreo de
medios que entrega la URT, dado que cuenta con
este servicio.

Se espera que sean eventos con un nimero igual o
superior a 200 asistentes, entre comunidad
académica, lideres regionales, autoridades, entre
otros pubicos de interés

No se acepta esta proposicion.

Se acepta esta proposicion.

Se solicita asesoria y acompafiamiento para la
conceptualizacion y desarrollo de los eventos, en la
construccion de la agenda, en la construccién de
mensajes claves, en estrategia de redes para los
mismos y en construccion de materiales para
periodistas pre y post evento.

El contratista debe proponer una estrategia digital
para el proyecto Suecia — FAO — URT vy aportar a la
estrategia digital de la Unidad de Restitucién de
Tierras con el objetivo de generar mayor interaccion
entre la Entidad y sus seguidores facilitando el
aumento de los mismos. La URT cuenta en su equipo
de comunicaciones con Community mananger.
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Cordialmente,

PREGUNTA/SOLICITUD

El presupuesto contempla gastos a terceros,
es decir: los gastos en que se incurran para
los eventos académicos como alquiler del
salon , la estacién permanente de café etc.
Rptv, en temas de redes sociales construye
la estrategia,

¢En redes sociales solamente se construye
la estrategia digital? O tiambién esta
contemplado que el community manager?

¢Para cuantas personas es el entrenamiento
de voceros? ¢ Es en Bogota?

SA cudles regiones se refieren para el
relacionamiento con lideres de opinion y
directores de medios y cuantos se
contemplan durante la ejecucion de este
contrato?

Los gastos de desplazamiento, hospedaje,
transporte, alimentacion, los cubre la FAO o
los cubre el contratista.

¢ Los eventos estan contemplados en Bogota
0 seran en otras ciudades, de ser asi por
favor confirmar, cuantos eventos y en que
ciudades?

Area de Contrataciones
Representacién FAO Colombia
Calle 72 No. 7-82 Oficina 702. Bogota
www.fao.org/colombia

Twitter: @FAO_Colombia

RESPUESTA

La Unidad de Restitucion de Tierras cuenta con

Operador Logistico para suplir todos los asuntos
relacionados con el desarrollo de los eventos.

El contratista debera proponer la estrategia.

El contratista debe proponer una estrategia digital
para el proyecto Suecia — FAO — URT vy aportar a la
estrategia digital de la Unidad de Restituciéon de
Tierras con el objetivo de generar mayor interaccion
entre la Entidad y sus seguidores facilitando el
aumento de los mismos. La URT cuenta en su equipo
de comunicaciones con Community mananger.

El entrenamiento estara dirigido a  Directores
Territoriales y equipo de la Direccién Nacional, un
namero no superior a 30 asistentes.

Se deben contemplar las regiones donde esta
presente la Unidad de Restitucion de Tierras,
Antioquia, Bogota, Santander, Caribe, Tolima, Valle
del Cauca, Santander, Narifio, Cesar, Putumayo,
Coérdoba, Sucre, Meta, Magdalena, Cauca, Uraba.
Todos los gastos relacionados con el desarrollo del
contrato deben ser cubiertos por el contratista.

Los eventos se realizaran en Bogota y en todas las
regiones donde tenga operacion la Unidad de
Restitucion de Tierras, de acuerdo con las
necesidades institucionales.


http://www.fao.org/colombia

